
COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 
RAIONUL ANENII NOI

or. Anenii Noi Piața 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720

DECIZIA nr. 3 
09 ianuarie 2024

Cu privire la modificarea Deciziei nr.2 din 08.01.2024 a
Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi

în temeiul punct.5 art. 17 din Legea nr. 271/1994 ”Cu privire la protecția civilă”, 
Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001 ”Cu privire la Comisia pentru Situații Exepționale a 
Republicii Moldova”, Dispoziția președintelui raionului Anenii Noi nr. 16 din 02.09.2003 
”Cu privire la instituirea Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi”, 
în scopul eficientizării măsurilor de preîntîmpinare și lichidare a eventualelor situații 
excepționale caracteristice perioadei de iarnă pe teritoriul raionului Anenii Noi.

Având în vedere îmbunătățirii condițiilor climaterice.
Comisia pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi

DECIDE:

1. Se modifică punctul 1 din Decizia nr.2 din 08.01.2024 a Comisiei pentru Situații 
Excepționale a raionului Anenii Noi după cum urmează textul ” parcursul a două zile, 
până joi, 11 ianuarie” se substitui cu ”o zi”.

2. Instituțiile educaționale, școli și grădinițe, din raionul Anenii Noi reiau activitatea din 
10.01.2024.

3. Managerii instituțiilor de învățământ vor monitoriza situația în instituție, inclusiv 
prezenta copiilor/elevilor la ore, funcționalitatea cazangeriei, asigurarea cu produse 
alimentare, raportând la DGECT orice situație apărută ad-hoc.

4. Deciziile Comisiei pentru Situații Excepționale sunt obligatorii și executorii pentru 
conducătorii autorităților administrației publice locale, agenților economici, instituțiilor 
publice, precum și pentru cetățeni și alte persoane aflate în raionul Anenii Noi.

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina vicepreședintelui 
comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi, vicepreședintele raionului 
responsabil de domeniul social.

6. Prezenta Decizie intră în vigoare și este executorie din mp ntul emiterii și se publică 
pe pagina oficială a Consiliului raional Anenii Noi

Președintele CSE al raio Alexandru MOISEI


